A类

石建办复〔2018〕17号                      签发人：龙志彬

石林彝族自治县住房和城乡建设局
对县第十七届人大第二次会议第162号建议的

答复

窦海英代表：

您提出的关于《实施石林民中到职中校门口路段灯光亮化工程的建议》的建议已交我们研究办理，现答复如下：

1、 基本情况
环城东路起于老326线，止于石林中路，包括主线和党校分岔线，为市政二级次干道，设计路宽度30米，双向六车道，设计车速40公理/小时，党校岔线全长0.402公理，设计路幅宽度18米。双向四车道，设计车速30公理/小时。工程于2009年10月开工建设，2011年竣工投入使用，环城东路的建成对缓解县城交通压力，具有什分重要的意义。由于建设资金的问题，该道路路灯照明设施和交通信号设施均未建设。随着环城东路通车，车流量逐年增多加上周边职中、民中、党校、司法局、审计局及公安局等单位的入驻，安全隐患日渐突出。

二、意见建议办理情况

为认真贯彻落实《云南省公共照明和旅游景观亮化工程实施方案》（云政办发[2017]2号）和《昆明市公共照明和旅游景观亮化工程实施方案》（昆政办[2017]40号）要求，全面推进我县公共照明和旅游景观亮化工程建设，提升城市整体形象和品味，解决“有路无灯”、“有灯不亮”问题。

一是2016年县住建局组织编制完城《石林县路灯照明节能改造、完善工程可行性研究报告》，主要是对县城现有路灯进行节能改造，对有路无灯路段完善照明设施。
二是2017年，石林县住建局组织编制完成了《石林彝族自治县公共照明和旅游景观亮化工程建设实施方案》，重点打造石林县昆石、石锁、西石高速公路涉及到石林、鹿阜、石林北出入口及大叠水旅游专线、环城东路、环城南路、石林西站、石林火车站，大小石林景区入口，石林大道、石林中路、石林南路、阿诗玛东路、阿诗玛南路、双龙广场、县城巴江河段、桃园湖公园及其沿线的高层楼宇、地标性建筑等地区的公共照明和旅游景观亮化。

三是校园周边亮化问题，县住建局历来都比较重视，积极向政府请示安排资金，先后解决了一中门口、实验学校路段、巴江中学周边路灯这化问题。环城东路因投资较大经费落实不了，一直未实施。

四是按照县校园及周边社会治安综合理工作领导小组《关于开展上半年校园与周边社会治安综合治理集中整治工作的通知》要求，县住建局对县民族中学门口损坏的二条减速带进行修复并新设置一条减速带。

三、下步工作方向

一是县住建局将进一步加强对县城路灯的维护管理，按照《石林彝族自治县公共照明和旅游景观亮化工程建设实施方案》要求，认真做好县城路灯节能改造管理，加快推进路灯节能改造工作；二是按照代表提出的建议，针对县职中门口至民族中学门口段提出具体的实施方案报请县政府，争取资金安排，尽快启动该路段亮化建设。

最后感谢您对石林县住建工作的关心支持。

（联系人：杨爱东    联系电话：67786486）

                     石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　  2018年7月15日

  石林彝族自治县住建局办公室          2018年7月15日印发
                                          （共印7份）
- 2 -

- 1 -